
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA N° 606, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/612342 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio 
da PORTARIA Nº 354, de 15/05/2017 (D.O.E. nº 33.375, de 
17/05/2017), para apurar indícios de irregularidade administra-
tiva em desfavor do servidor Cláudio dos Santos Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
14/09/2017, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2013/612342.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12 DE SETEMBRO DE 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 226882
AVISO DE SUSPENSÃO DA REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2016.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 128/SESPA/2016, cujo objeto é a Aquisição de 
Materiais e Equipamentos Permanentes Hospitalar, destinados 
ao Hospital Geral de Ipixuna do Pará, conforme solicitação 
da Diretoria de Desenvolvimento das Redes Assistenciais – 
DDRAR/SESPA, que foi suspensa a abertura marcada para o 
dia 15/09/2017 às 09h30 horas (horário de Brasília) no site: 
www.comprasnet.gov.br, devido às impugnações impetradas em 
tempo hábil, posteriormente será publicada nova data e horário 
de abertura do certame.
Belém (PA), 14 de setembro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 226916

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 598 de 14 de SETEMBRO de 2017
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
EDILCINHA DE SOUZA CAVALCANTE; AGENTE ADMINISTRATIVO; 
57190871/1
Recurso(s):
Fonte do Recurso Natureza da Despesas Valor R$
0132000000  339030  2.000,00
0132000000  339039  1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da Ure 
Presidente Vargas/1°CRS/SESPA, no valor de R$ 2.000,00 (Dois 
Mil Reais), para despesas com material de consumo e de R$ 
1.000,00 (Hum Mil Reais), para atender despesas com serviços 
de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 226992

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 655 e 656 de Diárias de 14/09/2017
Objetivo:receber orientações na coordenação do FES sobre 
inconsistências de pagamentos de Diárias.
Servidores:Waneize Ferreira de Moraes ag. administ. 
mat:5161061
Michele Cristina de A. Oliveira chefe div. adm. mat:5888333-1
Cícero A. Ferreira motorista mat:0478954
Origem:Castanhal/Belém Período:13/09/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 226771

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 008/2017
APROVA A IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ULTRASSONOGRAFIA 
NO HOSPITAL MUNICIPAL “JOSÉ LUIZ DE LIMA”, NO MUNICÍPIO 
DE SANTA LUZIA DO PARÁ.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas 
atribuições e:
1. Considerando o Decreto nº. 7.508 (de 28/06/ 2011), 
que regulamenta a Lei nº. 8.080 (de 19/09/1990), para dispor 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação 
interfederativa e dá outras providências;
2. Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) Rio Caetés, em reunião ordinária, 
em 31 de Agosto de 2017.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação do Serviço de Ultrassonografi a 
no Hospital Municipal “José Luiz de Lima”, no município de Santa 
Luzia do Pará.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Capanema, 31 de Agosto de 2017.
Breno Henry Oliveira dos Santos                                         Waldimary 
do Socorro T. Leite Freitas
Diretor 4°CRS/SESPA                                                       Secretária 
Municipal de Saúde
            Presidente da CIR-Rio Caetés                                        Representante 
dos Secretários de Saúde

Protocolo: 227156

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 458 DE 11 de Agosto de 2017.
Objetivo: Participar da VIII Jornada em Saúde do Trabalhadores.
Período da viagem: 13 e 14/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Miriam Sales Batista/ Mat.5099102-2/Assist. Social
Genilda Macedo Martins/ Mat.57193095-2/Téc. Enfermagem
Welida Vaz Pereira/ Mat.5896774/ Téc. Enfermagem
Maria de Fátima da Silva Souza/ Mat.5888175-1/Chefe Div. 
Técnica
Anderson dos Santos da Costa/ Mat.57197320-1/ Enfermeiro
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 547 DE 08 de Setembro de 2017.
Objetivo: Participar de Reunião de Câmara Técnica e da CIR 
Tocantins.
Período da viagem: 19 a 21/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Cametá – PA
Servidores:
Rita Rodrigues Bitencourt/ Mat.8375/ Ag. Administrativo
Carlos Alberto Paccini dos Santos/ Mat.5925540-1/ Diretor
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2/ Sociólogo
Maria de Fátima Coelho Booij/ Mat.5888245-1/Chefe Técnica
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 490 a 499 DE 18 de Agosto de 2017.
Objetivo: Realizar o 1º Monitoramento de Rotina das Ações de 
Controle da Tuberculose/2017.
Período da viagem: 04 a 06/09/17; 08/09/17; 11 a 14/09/17; 
18 a 20/09/17; e 21 e 22/09/17.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Municípios de abrangência 
do 6º CRS
Servidores:
Raimunda Marinho Muniz/ Mat.1511-1/ Ag.Administrativo
Maria Odete Silva Barreto/ Mat.5900455-1/ Téc. Enfermagem
Márcio Rogério Magno Pinheiro/ Mat.57207632-1/ Motorista
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 462 e 463 DE 11 de Agosto de 2017.
Objetivo: Resolver problemas administrativos no DDASS/SESPA 
referente a serviços pertinentes as Autorizações de Internação 
Hospitalar.
Período da viagem: 11/08/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA

Servidores:
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2/ Sociólogo
Rita Rodrigues Bitencourt/ Mat.8375/ Ag. Administrativo
Alueci Sales/ Mat.1097485/ Ag. Saúde Pública
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 500 a 506 DE 18 de Agosto de 2017.
Objetivo: Realizar visita técnica nas salas de coleta de PCCU das 
ESF e UBS, avaliar serviços de prevenção do câncer de mama e 
cervico uterino na atenção básica e orientar quanto a importância 
do funcionamento do Sistema de Informação SISCAN.
Período da viagem: 04 a 06/09/17; 08/09/17; 11 a 15/09/17; 
18 a 21/09/17.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Municípios de abrangência 
do 6º CRS
Servidores:
Cíntia Cardoso da Trindade/ Mat.57190537-1/ Ag. Administrativo
Georgette do Socorro Negrão Macedo/ MAt.54190020-1/ 
Enfermeira
Idalgino dos Santos Cabral/ Mat.724394-1/ Ag. Portaria
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 485 e 486 DE 23 de Agosto de 2017.
Objetivo: Realizar Treinamento para Supervisores de Área e 
Geral do Programa de Controle da Dengue, Chikungunya e Zika.
Período da viagem: 28/08 a 01/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidores:
Adriana Baia Pereira/ Mat.57210072-1/ Ag. Controle Endemias
Manoel Lobato dos Santos/ Mat.0498576/ Ag. Saúde Pública
Rosana Sosinho Furtado Margalho/ Mat.54190022-1/ Enfermeira
Márcio Rogério Magno Pinheiro/ Mat.57207632-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 487 e 488 DE 24 de Agosto de 2017.
Objetivo: Supervisionar, monitorar, avaliar e apoiar tecnicamente 
as ações do Programa de Controle de Doença de Chagas.
Período da viagem: 11 a 15/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidores:
Elza Maria de Moraes Campos/ Mat.004788656/ Visitadora 
Sanitária
Rosana Sosinho Furtado Margalho/ mat.54190022-1/ 
Enefremeira
Márcio Rogério Magno Pinheiro/ MAt.57207632-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 481 DE 18 de Agosto de 2017.
Objetivo: Resolver problemas administrativos no DDASS/SESPA 
referente a serviços pertinentes as Autorizações de Internação 
Hospitalar.
Período da viagem: 21 a 25/08/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém e Tailândia – PA
Servidores:
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2/ Sociólogo
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 483 DE 28 de Agosto de 2017.
Objetivo: Participar de reunião para tratar de assuntos 
administrativos de interesse deste 6º CRS.
Período da viagem: 30 e 31/08/17 e 01/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Edson Wander Gonçalves Lobato/ Mat.5134870/ Ag. Portaria
Carlos Alberto Paccini dos Santos/ Mat.5925540-1/ Diretor
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 514 a 521 DE 01 de Setembro de 2017.
Objetivo: Realizar vista técnica referente ao Programa Fora 
Domicilio - PFD.
Período da viagem: 04 e 05/09/2017; 12 e 15/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Municípios de abrangência 
do 6º CRS
Servidores:
Terezinha dos Santos Cabral/ Mat.54190687-1/ Assist.Social
Isabel Paulino Esteves dos Santos/ Mat.54190142-1/ Psicóloga
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1/ Motorista
Idalgino dos Santos Cabral/ Mat.724394-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 528 DE 05 de Setembro de 2017.
Objetivo: Participar de Capacitação sobre Exames de Dengue no 
auditório do LACEN-PA.
Período da viagem: 05 e 06/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Adriana Baia Pereira/ Mat.57210072-1/ Ag. Controle Endemias
Rosana Sosinho Furtado Margalho/ Mat.54190022-1/ Enfermeira
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 512 DE 01 de Setembro de 2017.
Objetivo: Reunião e ajuste do sistema Central Estadual de 
Regulação – CER junto a equipe técnica do DAS/DDASS/SESPA.
Período da viagem: 04 a 06/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA


